
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 19Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N° 0093 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/128658.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LUCIANA BARROS DA SILVA, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO, matrícula n° 54184514/2, da DIVISÃO DE CONTROLE DE 
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS para a DIRETORIA TÉCNICA, com atuação na 
Diretoria de Políticas de Atenção Integral a Saúde/DPAIS.
PORTARIA N° 0094 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/57946.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELLEN GUSMAO BARBOSA, cargo AGENTE DE CON-
TROLE DE ENDEMIAS, matrícula n° 57206178/1, da DIVISÃO DE AÇÕES A 
GRUPOS PRIORITÁRIOS para o 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
01.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 420411
PORTARIA N° 259 DE 01 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11. Conforme processo nº2019/131138 e, nº2019/121676 .
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

5907450/2 Renato Alberto Lopes Camargo Médico 12ºCRS- Conceição do 
Araguaia 01.04.2019

57225221/2 Carla Lorena Giestas Gemaque 
de Freitas Médico 10ºCRS – Altamira 16.03.2019

5933072/1 Raimundo Miranda de Carvalho Médico 
Neurocirurgião DO-UNACON 01.04.2019

5937126/1 Aldenor de Jesus Queiroz Junior Engenheiro 
Sanitarista

Depto. de Saneamento e 
Engenharia Sanitária 02.04.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.04.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 420409

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 297 DE 28 DE MARÇO DE 2019
DETERMINAR a servidora ROSINA BELICH PINHEIRO, Id. Funcional nº 
5836166/3, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada 
no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 29 de Abril de 2019 a 28 de Maio de 2019, 
referente ao triênio 03 de Março de 2011 a 02 de Março de 2014, que 
foram concedidas através da PORTARIA Nº 454/01.12.2012, publicada no 
DOE Nº 33025/03.12.2015. 
PORTARIA Nº 278 DE 22 DE MARÇO DE 2019
DETERMINAR a servidora LAURA JULIANA LIMA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 108731/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada na Divisão 
de Vigilância a Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
16 de Abril de 2019 a 15 de Maio de 2019, referente ao triênio 08 de 
Agosto de 2001 a 07 de Agosto de 2004, que foram concedidas através da 
PORTARIA Nº 042/30.10.2012, publicada no DOE Nº 33.068/16.02.2016. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 420383

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: processo nº 2018 /552024.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento PEGVISO-
MANTO 10MG para atendimento da paciente NATHALIE MOURÃO CARNEI-
RO, por meio da Ação Civil Pública Ordinária – Processo Judicial 0017380-
29.2016.8.14.00028.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A. (MAFRA HOSPITALAR).
CNPJ Nº: 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-36.455,40 (trinta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e cinco 
reais e quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
 FONTE: 0103
Belém, 02 de abril de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 420450

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 306 DE 02 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor ANTO-
NIO CARLOS FRANCO DA ROCHA, Identidade Funcional nº 5105471/2, 
ocupante do cargo de MEDICO, LOTACAO PROVISORIA, no período de 01 
de Abril de 2019 a 30 de Abril de 2019, referente ao período aquisitivo de 
05 de Janeiro de 2017 a 04 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.04.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 305 DE 02 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor ANTO-
NIO CARLOS FRANCO DA ROCHA, Identidade Funcional nº 5105471/2, 
ocupante do cargo de MEDICO, LOTACAO PROVISORIA, no período de 01 
de Maio de 2019 a 30 de Maio de 2019, referente ao período aquisitivo de 
05 de Janeiro de 2018 a 04 de Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.04.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 420399

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 358, DE 25 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/291716 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 644, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 841 de 04 de 
dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 100, de 30 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 272, de 02 de abril de 2018, 
redesignado pela PORTARIA Nº 444, de 06 de junho de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 751, de 31 de julho de 2018, redesignado pela PORTARIA 
N° 943, de 28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1123, 
de 26 de novembro de 2018 e redesignado pela PORTARIA Nº 86, de 22 
de janeiro de 2019, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora Soraia da Silva e Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
31/03/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires 
Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula 
n° 57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Admi-
nistrador, matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2016/291716.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 25 DE MARÇO DE 2019.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 420529
PORTARIA N° 357, DE 25 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/98478 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 641, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 842 de 04 de 
dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 099, de 30 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 271, de 02 de abril de 2018, 
redesignado pela Portaria n 442, de 06 de junho de 2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 750, de 31 de julho de 2018, redesignado pela PORTARIA N° 
941, de 28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1121, de 
26 de novembro de 2018 e redesignado pela PORTARIA Nº 84, de 22 de 
janeiro de 2019, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor da servidora Sonha do Socorro Ferreira Tavares;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
31/03/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires 
Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula 
n° 57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Admi-
nistrador, matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 


